Petri dictus Chicus, conf. Sanio Petri, conf. Munio Fol, conf. Munio Sarraceniz,
conf. Petrus Ceua, conf.

Pelagius, presbiter, qui notuit.
Hoc signum feci ego Munio Guestiz.

512

1237/09/13.

Fernando Rodríguez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na
vila de Servia, en Sta. Eulalia de Vilacova, por un bo poldro.

B.- Tombo, ff. 141v-142r.

Carta de Fernando Roderici de hereditate de Ceruia.

In Dei nomine. Ego Fernandus Roderici et omnis uox nostra vobis domno
Johanni Gundisalui, electus et prior Sancti Iusti de Togis Altis, in Domino Deo eter-
no salutem, amen. Placuit mihi et mea fuit uoluntas vt facerem uobis cartam uen-
dicionis et donacionis de hereditate mea quam habeo in terra de Luania de auiorum
et parentum meorum de auolencia et de ganancia, quam hereditas fuit de trisauus
meus Munio Rabinadiz et bisauus meus Petrus Muniz et de auo meo Cresconius
Petri et de patre meo Rudericus Cresconii dictus Granion; et ipsa hereditas est in
terra de Luania in villa nominata Ceruia sub monte Colou et sub monte Caual Sico
inter duos fluuios, scilicet Bunia et Traua, concurrente ad aulam Sancte Eolalie de
Villa Coua. Dono etiam uobis et concedo ipsam predictam hereditatem per suos
terminos antiquos intus et foris cum casis et casales, et cetera, et cum quanto ad
prestitum hominis est pro precio quem de uobis recepi, scilicet unum bonum pul-
trum, et non tantum pro pultro sed pro remedium anime mee et parentum meo-
rum et pro quo debent mihi fratres ipsius monasterii continere in uita et ad mortem
pro me orare et pro parentibus meis; et ipsa hereditas est in villa Ceruia in casali de
Costela, et ipso casale faciant inde Ve, et do ego inde unam quintam integram intus
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et extra per ubi uadit uocem de ipso casale per ubi eam potueritis inuenire, et de
precio nec de robore nichil remansit indebitum. Siquis autem // ex parte mea uel
extranea contra hoc meum factum uenerit sit maledictus et insuper uoci regie pec-
tet istam hereditatem duplatam uel triplatam et etiam uoci regie CC solidos; carta
semper in suo robore permanente.

Facta carta sub era M CC LXX V et quotum idus septembris.
Q. p. f.: Petrus Gascus, conf. Petrus Arie, conuersus, conf. Fernandus Mar-

tini, conf. Gundisaluus Roderici, ts. Petrus Maurinus, ts. Didacus Mudurius, ts.
Anfonsus qui notuit et conf.

513

1211/05/01.

Don Fernando Raimúndez e a súa muller, dona María Sánchez, dóanlle ó
mosteiro de Toxos Outos toda a herdade que gañaron a Pedro Pérez de Verduga na
vila de Servia, en Sta. Eulalia de Vilacova, a cambio do cal reciben en prestimonio do
mosteiro unha servicialía na vila de Agrelo durante a vida de ámbolos dous.

B.- Tombo, f. 142r.

Carta domni Fernandi Reymundi et de uxore sua domna Maria Sancii
de hereditate sua de Ceruia.

In Dei nomine. Ego Fernandus Reymundi et uxor mea Maria Sancii et
omnis uox nostra tibi domno Petro Munionis, monasterii Sancti Justi abbati, et
omni conuentui eiusdem loci et omnibus successoribus uestris in Domino Deo
eterno salutem, amen. Placuit nobis spontaneo quidem animo ut faceremus uobis
cartam donacionis et scripturam firmitatis imperpetuum ualituram de tota illa nos-
tra hereditate quam ganauimus in villa Ceruia de Petro Petri de Uerdua pro amati-
co; et iacet ipsa villa in territorio Luanie sub monte Culou juxta fluuium Traua et
recurrit ad ecclesiam Sancte Eolalie de Villa Coua. Donamus uobis itaque predic-
tam hereditatem iure perpetuo et integre concedimus quantum uidelicet in ipsa
habet uel debet habere Petrus Petri de Virdua pro se et pro omnibus fratribus suis
et quantam etiam ad uocem ipsius hereditatis pertinet intus uel foris per ubicum-
que illam potueritis inuenire per suos terminos et loca antiqua. Et uos datis proin-
de nobis in prestimonio tantum in uita nostra unam seruicialiam in villa Agrello,
illam que fuit de Petro Infancion quam ipse uobis mandauit; et nos tenebimus illam
tali condicione ut ad mortem bene populatam et liberam monasterio dimittamus, et
insuper sciendum quod si ego ante uxorem meam uitam finiero monasterium intret
in medietatem tam hereditatis quam populacionis, vxore mea Maria Sanchiz rema-
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nente cum alia medietate et tenete illa tantum in vita sua et ad mortem bene popu-
latam et liberam monasterio dimitente. Si uero econtra illa prius illa obierit ego
tenebo sicut mihi condeditis istam hereditatem cum sua populacione integram tan-
tum in vita mea, et ad mortem similiter bene populatam et liberam ab omni contra-
rio monasterio dimittat. Decetero donamus uobis atque concedimus sicut iam dixi-
mus illam hereditatem de Ceruia, et cetera, et faciatis de illa secundum quod ues-
tra uoluntas facere decreuerit. Et si aliquis ex parte mea uel extranea hanc cartam
infringere uel super hoc nostro facto monasterium unquam inquietare
presu<m>pserit sit maledictus et insuper pariat solidos D; carta semper in suo
robore permanente.

Ego Fernandus Remundi et uxor mea Maria Sanchez in hac carta manus
nostras roboramus.

Facta carta donacionis sub era Ia CCa XLa VIIIIa et quotum kalendas maii.
Q. p. f.: Martinus Falcum, miles, miles, ts. Petrus Amicus, miles, ts. Petrus

Petri Lobarro, miles, ts. Domnus Johannes Tudini, prior eiusdem monasterii, conf.
Domnus Gundisaluus, monachus, conf. Johannes Anfonsus, monachus, conf.
Petrus de Corcuno, monachus, conf. Petrus Gascus, monachus, conf.

Petrus qui notuit per mandatum domni Petri abbatis et Fernandi Reimun-
di. (Signum).

514

1211/05/22.

Guina Pérez, que toma os hábitos de relixiosa de mans do abade Pedro de
Toxos Outos, dóalle a este mosteiro a súa herdade en Servia, Miñortos, Camboño e
Lesende e o cenobio comprométese a darlle comida e vestido.

B.- Tombo, f. 142rv.

Carta de Guyna Petri de sua hereditate de Ceruia.

In Dei nomine. Ego Guina Petri et omnis uox mea, presente filio meo Petro
Ganso et nepote meo Martino Ganso, facio testamentum et cartulam donacionis
vobis domno Petro, monasterii Sancti Justi abbati, et omnibus fratribus ibidem
morantibus de tota mea hereditate quam habeo de mea auolencia in terra de Lua-
nia in villa nominata Ceruia et de quanta habeo in Miortos et de quanta habeo in
Cambonio tam ecclesiastica quam laycali uel habere debeo predictas igitur heredi-
tates cum casis // et casalibus, cum montibus et fontibus, cum exitibus et regressi-
bus, cum arboribus et plantacionibus, cum quanto ad prestitum ad hominis est.
Dono et concedo ego Guina Petri vobis domno Petro et monasterio uestro pro Dei
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amore et sancte Marie uirginis et sanctorum omnium et quia habitum religionis
impresenti de manu uestra suscipio, et uos mihi lib<e>ram de victu et uestitu cum
aliis dominabus uestras i<n> uita mea promittitis dare. Item do uobis quantum
habeo in villa Elsende. Ergo habeatis uos quantum ego habeo uel habere debeo im
predictas villas, et possideatis uos et omnis posteritas uestra in secula seculorum.
Siquis ex parte mea uel de extranea contra hoc uoluntarium meum factum ad
irrumpendum uenerit sit maledictus usque in septimam generacionem et duplet
quantum in calumpnia miserit et insuper pariat solidos C; hoc facto semper in suo
robore permanente.

Facta carta donacionis sub era Ia CCa XLa IXa et quotum XI kalendas junii.
Ego Guina Petri in hoc scripto quod fieri iussi manus roboro et signo facio.
Q. p. f.: Petrus Gascus, ts. Arias Petri, ts. Martinus Ordonii, ts. Martinus de

Terra, ts. Petrus Gascus, conf. Martinus Gascus, conf. Pelagius Renoueiro, conf.
Dominicus, cantor, notuit et conf.

515

1239/10/29. Noia.

María Gudestéiz de Carracedo e o seu marido, Paio Díaz, “Velius”, co seu
fillo Paio Páez véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Costela, na vila
de Servia, por vintecatro soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 142v.

Carta de Maria Gudestey et de viro suo Pelagius Didaci et de Didaco
Abbade de hereditate de Ceruia que dicitur Costeela.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Maria Gudesteyci de Carrazi-
do cum uiro meo Pelagius Didaci dictus Uelius et filio meo Petrus Pelaiz et omnis
uox nostra, et ego Didacus Petri dictus Abas et omnis uox mea tibi Johanni Petri,
abba Sancti Justi de Togis Altis, omnique uoci conuentui eiusdem monasterii faci-
mus kartam vendicionis et scripturam firmitatis imperpetuum ualituram in XL VIIIo

solidis legionensis monete roboratum de nostra propia hereditate quam ego predic-
ta Marina Gudesteici habeo ex parte auorum meorum et ex parte matris mee Troi-
lli Pelagii et de mea propria hereditate quam ego Didacus Petri dictus Abas habeo
de ganancia, et habemus ista hereditate in territorio de Pistomarchis subtus montis
Culou et Kaual Sicco discurrente riuulo Traua concurrente ad aulam Sancte Eulalie
de Villa Coua in villa nominata scilicet Ceruia in loco nominato Costela; et est illa
hereditas quam uobis uendimus. Ego Maria Gudesteyci cum uiro meo et cum filio
meo vendimus uobis et firmiter concedimus tres quartas integras de una quinta, et
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ego Didacus Petri uendo ibi uobis medietatem integram de ipsa alia quarta de ipsa
Va; et uenit tota ipsa hereditas de uoce de illos homines quos uocitant Coras. Ista
predicta hereditate leto animo et bona uoluntate vendimus eam uobis et firmiter
concedimus cum totis suis directuris intus et extra eidem pertinentibus pro precio
quod nobis et uobis satis complacuit, videlicet solidos XXIIII legionensis, pro pre-
cio et pro robore, et de precio et de robore nichil remansit indebito. Siquis ex parte
nostra uel extranea contra hanc kartulam vendicionis uenerit uel uenerimus quis-
quis ille sit pariat penam h<u>ius carte superius scripta; carta nichilominus in
robore permanente.

Ego jamdicta Maria Godesteyci una cum uiro meo Pelagius Didaci et cum
filio meo Petrus Pelagii et omnis uox nostra et ego Didacus Petri dictus Abas et
omnis uox mea in hanc kartam uendicionis et concessionis manibus nostris robo-
ramus.

Facta carta uendicionis et concessionis sub era Ma CCa LXXa VIIa et quo-
tum IIII kalendas nouenbris.

Q. p. f.: Didacus, iudex Noye, conf. Julianus Petri, iusticiarius, conf.
Johannes Petri, filius Petri de Guyandi, ts. Johannes Romanci dictus de Riuulo, pis-
cator, ts. Dominicus Fernandi dictus Porrinus, ts. Johannes, morator de Noya, dic-
tus de Ponte Ueteri, ts. Munio Muniz, clericus de Auanqueyro, subdiaconus, conf.
Jo<ha>nnes Froyat, conf.

Ego Didacus Iohannis, notarius concilii Noye juratus, scripsi.

516

1233/05/15. Noia.

Eldonza Pérez dóalle ó seu sobriño Pedro Gasco, monxe de Toxos Outos,
unha leira na vila de Servia que ela mesma britou.

B.- Tombo, f. 143r.

Carta de Eldoncia Petri de vna larea in Ceruia.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus quod ego
Eldoncia Petri et omnis uox mea vobis soprino meo domno Petro Gasco omnique
uoci uestre grato animo et spontanea uoluntate do vobis et firmiter concedo vnam
leyram de terra que habeo in Ceruia, que leyra iacet inter senara ex una parte et
riuulo ex altera. Et ista predicta larea que uobis do est una tirada siue sacada que
ego tiraui et saccaui de fraga et de mato; hanc igitur predictam leyram uos et uox
uestra integre habeatis et pacifice, ita quod omne uelle uestrum de ea imperpetuum
faciatis. Et istam predictam leyram do eam uobis pro amore Dei et pro amore et
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consanguinitate que uobiscum habeo et pro multo bono quod mihi fecistis et que
uos datis mihi parti in orationibus uestris. Siquis igitur contra hanc donacionem
meam ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pectet uobis uel uoci uestre solidos
C fortis monete; kartula et donacione nichilominus in suo robore permanentibus.

Facta carta donacionis et concessionis idus maii sub era Ma CCa LXXa Ia.
Q. p. f.: Domnus Petrus Batalius, monachus Sancti Justi, ts. Johannes Pela-

gii de Ceruia. Petrus Alfonsi de Ceruia, ts. Petrus Alberti, ts. Petrus Ordonii de
Villari, ts. Johannes Petri de Ceruia. Johannes Petri de Pastoriza, ts. Martinus Fer-
nandi de Besezo, ts. Petrus Petri do Madeyro, ts.

Ego Didacus Iohannis, notarius concilii Noye juratus, scripsi.

517

1234/07/18. Noia.

Eldonza Pérez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos o tercio da herdade que ten
na vila de Servia, en Sta. Eulalia de Vilacova, exceptuando unha leira que xa lle
doara ó seu sobriño Pedro Gasco.

B.- Tombo, f. 143r.

Carta de Eldoncia Petri de hereditate de Ceruia.

In Dei nomine, amen. Ego Eldoncia Petri et omnis uox mea vobis Johanne
Tudini, abbati Sancti Justi, omnique conuentu facio kartam donacionis in solidis
CC roboratam ita quod do vobis tertiam partem integram de quanta hereditate
habeo in villa que vocatur villa Ceruia de advio et de ganancia et in totis aliis locis
ubi fuerit uox de ipsa villa de Ceruia per suos terminos antiquos de ipsa villa excep-
ta inde vna leyra integra que iam dedi ad meo sobrino Petro Gasco que iacet inter
senara et riuulo et est vna sacada que ego tiraui de mato; et est ista hereditas que
vobis do sub aula Sancte Eolalie discurrente riuulo Traua et Ambas Mestas subtus
monte Culou et <Caballo> Sicco. Habeatis eam pro in secula cuncta. Siquis igitur
homo de mea parte uel de extranea contra hanc cartam ad irrumpendum uenerit
uel uenero penam supradictam persoluat.

Era Ma CCa LXXa II et quotum XVo kalendas augusti.
Ego iamdicta Eldoncia Petri in hac carta manus meas roboro facta.
Q. p. f.: Johannes Pelagii de Ceruia; Petrus Affonsi; Petrus Albertez; Petro

Ordonii de Villar; Johannes Petri de Ceruia; Johannes Petri de Pastoriza; Martinus
Fernandi de Besezo; Petro Petri dicto de Madeyro.

Ego Petrus Didaci, notarius concilii Noye jurati, scripsi quomodo inueni
notata de manu Didaco Iohannis, qui fuit notarii Noye, uerbum ad uerbum.
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518

1227/06/09. Santiago de Compostela.

Xiao Pérez e a súa muller, Mariña Díaz, véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade de Servia, en Sta. Eulalia de Vilacova, por corenta soldos leone-
ses.

B.- Tombo, f. 143rv.

Carta de Juliano Pelagii et de uxore sua de hereditate de Ceruia.

In nomine Domini. Notum sit omnibus quod ego Julianus Pelaz pro me et
pro uxore mea Marina Diaz et omnis uox mea grato animo et spontanea uoluntate
vendo et firmiter concedo vobis domno Johanni Tudiniz, abbati monasterii Sancti
Justi de Togis Altis, omnique uoci uestre pro precio mihi et uobis complacabili,
videlicet XL solidis legionensis monete, quantam hereditatem habemus in Ceruia
que nos contigit ex parte Marie Muniz, scilicet medietatem ipsius Marie Muniz,
auie predicte uxoris mee Marine Diaz, in concurrencia Sancte Eolalie de Villa Coua.
Hac igitur predictam hereditatem quam uobis vendo integre habeatis et pacifice
pos- // -sideatis cum omnibus suis directuris eidem pertinentibus per suos terminos
et diuisiones antiquas ubicumque fuerint, ita quod omne uelle uestrum de ea
imperpetuum faciatis quia nec de precio neque de robore apud uos remansit ali-
quid persoluendum. Siquis igitur contra hanc uendicionem meam ad irrumpen-
dum uen<er>it quisquis fuerit persoluat uobis uel uoci uestre solidos LXXX fortis
monete; carta et uendicione nichilominus in suo robore permanentibus.

Facta carta Vo idus junii sub era Ma CCa LXa Va.
Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Qui p. f.: Franquinus de Rua Noua; Johannes Fernandi, campsor; Matheus

das Duas Casas; Martinus Ueremudi de Cardama; Petrus Froyle de Susa Villa.
Ego Martinus Iohannis, notarius concilii compostellani juratus, scripsi.

519

1226/05/26. Santiago de Compostela.

Mariña Pérez e o seu marido, Pedro Núñez, cos seus fillos véndenlle ó mos-
teiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de Servia, en Sta. Eulalia de Vilacova, por
trinta e dous soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 143v.
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Carta de Marina Petri et de viro suo Petro Nuniz cum filiis suis de
hereditate de Ceruia.

In Dei nomine. Ego Marina Petri et uir meus Petrus Nuniz et filii nostri
Johannes Petri et Munio Petri et Petrus Petri et omnis uox nostra vobis abbati
domno Johanni et uniuerso capitulo monachorum monasterii Sancti Justi omnique
uoci uestre grato animo facimus cartam uendicionis imperpetuum ualituram de
nostra hereditate quantam habemus in villa Ceruia, et est medietas de quanta here-
ditate ibi habuit mater mea Maria Muniz de auolencia et de ganan<cia>, et est in
concurrencia Sancte Eolalie de Villa Coua subtus monte Colou discurrente fluuio
Traua. Hanc igitur nostram hereditatem uobis ab integro uendimus et firmiter con-
cedimus cum omnibus suis directuris, et cetera, pro precio quod nobis et uobis
satis complacuit, videlicet solidis XXXII legionensis cum robore placabili, et tam de
precio quam de robore apud uos nichil remansit indebito ad soluendum. Ab hinc
itaque habete, possidete, uendite, donate et omne uelle uestrum ex ea facite in
secula seculorum, amen. Siquis propinqus aut extraneus contra hanc cartam uen-
dicionis ad infringendum uenerit quantum calumpniauerit in duplo uel triplo com-
ponat et uobis insuper solidos LXa IIIIor exoluat; hanc tamen cartam semper sit
firma.

Facta carta die VIIo kalendas junii sub era Ma CCa LXa IIIIa.
Nos iamdicti in hac carta uendicionis manus nostras.
Q. p. f.: Domnus Julianus Iohannis, tunc iusticiarius, conf. Petrus Muniz,

prior de Cinis, conf. Julianus Pelagii, conf. Petrus Saluatoris de Guistrar, conf.
Johannes Pelagii, capellanus Sancte Catherine, conf. Petrus Arie, conf.

Suerius Pelagii, compostellanus publicus notarius iuratus, scripsit. (Mono-
gramma: SVERIVS).

520

1185/02/02.

Mandas testamentarias de Pedro Ordóñez “Matheus”.

B.- Tombo, f. 143v.

Testamentum Petri Ordoniz de hereditate de Ceruia et de Sauozeda.

Era Ma CCa XXa IIIa et quotum IIII nonas februarii. Mando ego Petrus
Ordoniiz dictus Matheus in hac infirmitate mea, et cetera. In primis <mando> cor-
pus meum sepelliri ad monasterium Sancti Justi, et mando ibi mecum Io boue mou-
relo, et cetera, et meam hereditatem que habeo in Ceruia de quanta uenit de mater
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mea sic de auolo quomodo et de ganancia quarta integra, et quanta uenit mihi de
pater meus in villa Sauozedo ad magistrum meum, et cetera. Et qui istum factum
meum irrumpere temptauerit in primis sedeat maledictus et quo acceperit duplici-
ter componat et pro ausu pariat solidos C; et istam mandacionem semper maneat
firma.

Ego Petrus Ordonii in anc mandacionem manus meas.
Q. p. f.: Pelagius, ts. Petrus, ts. Martinus, ts. Fernandus, presbiter, conf.

Martinus, presbiter, conf.
Johannes, clericus, conf. et notuit.

521

1224/10/27.

Cresconio Pérez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de
Servia, en Sta. Eulalia de Vilacova, por corenta soldos leoneses que o cenobio lle
pagou como rescate, pois estaba cativo.

B.- Tombo, f. 144r.

Carta de Cresconio Petri de hereditate de Ceruia.

In Dei nomine. Ego Cresconius Petri et omnis uox mea vobis domno
Johanni Tudini, monasterii Sancti Justi abbati, et omnibus fratribus ibidem Deo
seruientibus in Domino Deo salutem, amen. Placuit mihi et mea fuit uoluntas vt
facerem vobis cartam vendicionis et firmitatis imperpetuum ualitura de tota mea
hereditate propria quam habeo et habere debeo tam de auolencia quam de ganan-
cia in villa de Ceruia sub monte Colou currente riuulo Traua sub aula Sancte Eola-
lie de Villa Coua cum omnibus suis directuris ad eam pertinentibus ubicumque
fuerint per suos terminos et diuisiones antiquas pro precio mihi et uobis complaca-
bili, videlicet solidis XLa legionensis quos pro me pectastis quia tenebant me cap-
tum, et de precio neque de robore nichil remansit indebitum. Habeatis predictam
hereditatem et faciatis de ea totam uoluntatem uestram imperpetuum. Siquis igitur
contra hanc meam uendicionem ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pectet
uobis dictam hereditatem duplatam uel triplatam et insuper solidos C; carta sem-
per in suo robore permanente.

Ego dictus Cresconius Petri in hac carta uendicionis manus meas roboro.
Facta carta uendicionis sub era Ma CCa LXa IIa et quotum VI kalendas

nouenbris.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus Gascus, monachus,

conf. Petrus Pelaiz, conuersus, conf. Gunsaluus Roderici, confirma.
Munio, presbiter, qui notuit.
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522

1230/08/21.

María Pérez de Servia dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na
vila de Servia e mais un almallo e dez roxelos para poboala e déixalles ós seus sobri-
ños as súas herdades de Vilacova, Vilar, Barvalgos, Velias e Miñortos. A dona fai a
doazón en agradecemento ó cenobio por terlle este dado desde hai tempo comida e
vestido.

B.- Tombo, f. 144r.

Carta de Maria Petri de Ceruia de hereditate de Ceruia.

Ego Maria Petri de Ceruia et omnis uox mea vobis domno Johanni Tudini,
monasterii Sancti Justi abbati, et omni conuentui eiusdem loci sana et incolumis
grato animo et spontanea uoluntate facio testamentum et scripturam firmitatis de
tota mea hereditate quam habeo et habere debeo in terra Luania in villa dicta
Ceruia ut eam habeatis et totam uestram uoluntatem de ea faciatis, et do uobis
inpresenti ad populandam eam vnum almalium et X rixellos. Et pro ista hereditate
quam do supradicto monasterio do nepotibus meis meam hereditatem de Villa
Coua et de Villare et de Barualgos et de Uelias et de Miortos. Et hoc facio pro reme-
dio anime mee et parentum meorum et quia continuistis me ex longo tempore de
uicto et uestitu et continetis et ad mortem meam debetis me sepellire in monaste-
rio uestro et pro me orare. Et si aliquis ex meo genere contra hoc meum factum ad
contradicendum uenerit sit maledictus et pulsanti uocem regis persoluat solidos
CC; et hoc meum testamentum semper in suo robore permaneat.

Ego Maria Petri in hoc testamento quod fieri iussi manus meas roboro.
Facto testamento sub era Ia CCa LXa VIIIa et quotum XII kalendas septem-

bris.
Q. p. f.: Johannes Tudini, abbas, conf. Petrus Caluus, monachus et porta-

rius, conf. Petrus Affonsus Affonsus de Ceruia, conf. Petrus Batalia, cellararius
maior et sacrista, conf. Petrus Sarraceni, conf. Martinus Ordonii, sutor, conf. Et alii
multi qui uiderunt et audierunt.

Martinus Iohannis, notarius de Ualeyrom juratus, scripsit et conf.

523

1175/12/04.

Pedro Beleth, cóengo de Santiago de Compostela, fai un pacto co mosteiro de
Toxos Outos polo cal peñora dúas servicialías en Seerey, as cales teñen, cada unha
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delas, un xugo de bois, unha vaca, dez ovellas e mais dezaseis vacas, por cinco mar-
cas de prata. O mosteiro terá todo isto ata que o cóengo volte de Boloña e pague o
diñeiro.

B.- Tombo, f. 144rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 27, pp.
199-200.

Carta de Petro Belethe, canonicus compostellanus, de hereditate de
Seereo in filigresia Sancti Martini de Ermedelo.

Era Ma CCa XIIIa et quotum II nonas decenbris. Ego Petrus Beleth, ecclesie
Beati Jacobi canonicus, et omnis uox mea vobis abbati Petro monasterii de Togis
Altis et uniuersis monachis eiusdem monasterii et omni uoci uestre facio pactum et
placitum firmissimum in marchis X puri argenti roboratum super duas seruicialias
hereditatis de Seerey populatas de singulis iuga booum et de singulis uaccis et de
decem decem ouis et de vaccis XVI inter grandes et paruas de senara quas mihi
cum ipsa hereditate auunculus meus decanus Petrus ad obitum suum relinquit; et
uobis // obligo et totum consumatum in pignore mitto pro marcis Ve argenti cano-
nice quas super hoc totum mihi accomodatis tali pacto ut lucretis totum lucrum
quod ab ista hereditate uel ganato exierit, et quando rediero de Bolonia et uobis
dedero marcas V deliberetis meos seruiciales et hereditas et ganato aut quando
uobis pagauero sine alia suposita. Si forte illuc debitum mortis persoluero, habete
illa hereditas et ganato pro redempcione anime auunculi mei Petri decani quod hoc
totum mihi relinquit et pro redempcione anime mee; et hoc sit completum sine
contempsa. Quod nisi compleuero pariam uobis uel uoci uestre penam placiti
supradictam.

Ego iamdictus in hoc placito manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Ego Rodericus, presbiter, presens fui et

conf. Didacus, ts. Martinus Rotulanus presens fuit, conf. Frade, conf.

524

1163/05/15.

Fernando Díaz “Prior” coa súa muller, Toda Ordóñez, e os seus fillos vén-
denlle ó mosteiro de Toxos Outos o que teñen na vila de Lesende, en S. Martiño de
Lesende, por vinte soldos.

B.- Tombo, f. 144v.
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Incipit filigresia Sancti Martini de Elsende. Carta de Fernando Didaci
dicto Prior de villa de Elsende.

In Dei nomine. Ego Fernandus Didaci dictus Prior et uxor mea Tota Ordo-
nis et omnes filii nostri vobis domno abbati Arie monasterii Sancti Justi et omnibus
fratribus eiusdem monasterii in Domino salutem. Placuit nobis et nostra fuit uolun-
tas ut faceremus uobis cartam uendicionis de hereditate nostra propria quam habe-
mus de patre nostro Ordonio Afonso in villa Elsende sub aula Sancti Martini sub
monte Colou. Uendimus uobis de tota illa hereditate cum suo plantatu et tota sua
uoce quam habuit Ordonius Afonso in ipsa villa de Elesendi terciam integram que
ad nos pertinet pro solidis XX quos nobis dedistis pro ea. Habeatis eam imperpe-
tuum et faciatis de illa quod uobis placuerit per ubi eam potueritis invenire. Siquis
aliquis eam uobis calumpniauerit pariat illam uobis duplatam et insuper solidos
XLa; hac tamen carta semper in suo robore permanente.

Facta carta uendicionis era Ia CCa Ia et quotum idus maii.
Nos supradicti in hac scriptura manus nostras.
Q. p. f.: Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus, ts. Fernandus Saniz, conf. Petrus

Renoueiro, conf. Pelagius Martini, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

525

1220/02/24. Santiago de Compostela.

Dona Urraca Afonso, co seu fillo Paio Míguez, véndelle ó mosteiro de Toxos
Outos toda a herdade que o seu pai, o cóengo de Santiago don Afonso, tiña na fregue-
sía de S. Martiño de Lesende por douscentos cincuenta e cinco soldos da moeda de
Santiago.

B.- Tombo, ff. 144v-145r.

Carta Vrrace Adefonsi de hereditate Elsendi.

In nomine Domini. Ego domna Vrraca Adefonsi, scilicet filia domni Ade-
fonsi, canonici compostellani, simul cum filio meo Pelagio Michaelis, qui presens
est et concedit, et omnis uox nostra vobis domno Johanni Tudinici, monasterii
Sancti Justii de Tribulis Altis abbati, omnique uoci monasterii monachorum
conuentui et uoci uestre grato animo et bona uoluntate facimus cartam uendicionis
de tota nostra hereditate quam habemus de auolencia et de ganancia ex parte
supradicti domni Alfonsi, ecclesie Sancti Jacobi canonici, in tota concurrencia
Sancti Martini de Elsendi. Hanc igitur supradictam hereditatem nostram totam
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quantamcumque habemus et habere debemus in predicta concurrencia Sancti Mar-
tini de Elsendi tam de auolencia quam de ganancia ex parte et uoce prenominati
dom- // -ni Adefonsini canonici uobis ab integro uendimus et libere ac firmiter con-
cedimus cum omnibus suis directuris et bonis eisdem hereditati pertinentibus intus
et extra, et cetera, pro precio quod nobis et uobis satis complacuit, id est solidos
CCos La Ve fortis monete denariorum Sancti Jacobi cum complacabili robore, et tam
de precio quam de robore nichil remansit apud uos in debito ad soluendum.
Abhinc igitur habete eam, possidete et omne uelle uestrum de ea usque in secula
seculorum facite. Siquis ex parte nostra aut ab extranea contra hoc scriptum ad
irrumpendum uenerit quisquis fuerit pectet supradictam hereditatem duplatam et
insuper solidos D X; et hoc scriptum sit semper firmum.

Facto scripto huius uendicionis die VIo kalendas marcii, era Ma CCa La

VIIIa.
Nos iamdicti in hoc scripto manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Domnus Fernandus Curialis, canonicus zamorensis, conf. Petrus

Pelaiz Fanion et Bernaldus Eugerii, conf. Domnus Gomez, magister, et Johannes
Fernandi, clericus, conf. Petrus de Bayona et Johannes Froyle, gener Pelagii, cleri-
ci, conf.

Ego Pelagius Martini, clericus, publicus notarius compostellanus juratus,
scripsi in ciuitate Sancti Jacobi.

526

1221/—/—.

Pedro Pérez, cidadán de Santiago de Compostela, e o seu fillo Xoán Pérez
renuncian a todo dereito e a molestar ó mosteiro de Toxos Outos na posesión das her-
dades que o cenobio comprara dos seus parentes Urraca e Paio Afonso, e o mosteiro
dálles corenta soldos.

B.- Tombo, f. 145r.

Placito de Petro Petri super hereditate de Elsende.

Era Ma CCa La VIIIIa. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris
quod ego Petrus Petri, ciues Sancti Jacobi, cum filio meo Johanne Petri et omnis
uox mea vobis domno Johanni Tudini, monasterii Sancti Justi abbati, et omni
conuentui eiusdem loci facio nuncionem firmissimam in mille solidis roboratam de
illa hereditate de Elsendi quam uos comparastis de consoprina mea Orraca Affonsi
et de fratre suo Pelagio Afonsi super quam hereditatem ego uos calumpniabam quia
dicebam esse totam meam pro me et pro uoce fratris mei Affonsi Petri, canonici. Do
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uobis ipsam supradictam hereditatem cum omni uoce mea quam ibi habeo uel
habere debeo pro me et pro fratre meo iamdicto, et hoc facio pro remedio anime
mee et parentum meorum et pro solidis XL quos mihi dedistis. Et si aliquis ex parte
mea uel extranea contra hanc nuncionem uenerit ad irrumpendum sit maledictus
et insuper pulsanti uocem regis pariat supradictam penam duplatam uel triplatam.

Ego supradictus Petrus Petri in hanc nuncionem quam fieri iussi manus
meas.

Q. p. f.: Gunsaluus Pelagii, prior Sancti Justi, conf. Petrus Petri de Corzon.
Petrus Gascus, monachus, conf. Petrus Pelaiz, clericus de Elsende, conf. Johannes
Affonsi, conf.

Petrus Petri, diaconus, qui notuit.

527

1192/—/—.

Mandas testamentarias de María Pérez.

B.- Tombo, f. 145r.

Testamentum Marie Petri de hereditate de Elsendi.

Era Ia CC XXX. Ego Maria Petri uideo me captam graui infirmitate et
timeo, et cetera. Primitus mando corpus meum sepelire in cimiterio Sancti Justi et
ibi mecum meam hereditatem quam habeo in villa que dicitur Elsendi in concu-
rrencia Sancti Martini de Elsendi et aliam quam habeo in villa \de/ Meroch in con-
currencia Sancte Marie de Roho tam de auolencia quam de ganancia cum quanto
aprestitum hominis est de parte aui mei Petri Scabezado \et/ de aliis auiis meis.
Siquis contra hoc meum testamentum uenerit sit maledictus et insuper pariat soli-
dos D.

Ego Maria Petri et omnis uox mea in hac mandatione manus meas.
Q. p. f.: Petrus de Grania, ts. Petrus Albus, ts. Petrus Didaci, ts. Pelagius

Martini, ts. Pelagius Ordonii, ts.
Froyla, presbiter, qui notuit et conf., ipsius mulieris magister. (Monogram-

ma: FROILA).

528

1219/03/04.

Mandas testamentarias de Martiño Muñiz “Fiel”.

B.- Tombo, f. 145rv.
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Ordinacio Martini Muniz de hereditate sua de Else<n>di.

Hec est ordinacio quam ordino ego Martinus Muniz dictus Fiel in graui
infirmitate detentus. In primis mando corpus meum sepelire in monasterio Sancti
Justi, et mando ibi mecum totam meam hereditatem quantam habeo uel habere
debeo in villa Elsinde exeunte inde illa leyra de Pumar Sanin quam mando ad Sanc-
tum Martinum de Ylsendi. Mando etiam ad ipsum monasterium totum meum //
plantatum et casas et casales et omnia que ad ipsam meam hereditatem pertinent
ubicumque uadit uox de ipsa villa. Item mando quod uxor mea Ildonza Muniz
teneat totam meam hereditatem in uita sua et totam meam bonam et ad mortem
suam dimittat illam liberam ad monasterium Sancti Justi. Mando etiam quod ipsa
uxor mea Ildoza Muniz det annuatim supradicto monasterio unam talegam de cas-
taneis pisatis. Siquis igitur hanc meam mandacionem infringere temptauerit sit
maledictus, amen, et insuper pariat uoci regie C solidos; et hoc meum factum sem-
per firmum obtineat robur.

Facta mandacione sub era Ia CCa La VIIa et quotum IIII nonas marcii.
Q. p. f.: Petrus Pelagii, presbiter de Ilsende. Petrus Gudestei de Uesares.

Stephanus de Aluariza. Martinus de Maia, conf. Martinus Pelaiz, test. Petrus Marti-
ni, ts. 

Petrus qui notuit.

529

1205/05/22. Santiago de Compostela.

Pedro Arias e a súa filla María Pérez fan un pacto co mosteiro de Toxos
Outos polo cal establecen uns árbitros para que fixen o prezo da herdade que en
Lesende ten Pedro Arias, a cal lle será vendida por este ó mosteiro en canto volte de
La Rochelle.

B.- Tombo, f. 145v.

Placitum de Petro Arie et de filia sua Maria Petri de hereditate de
Elsinde.

Era Ma CCa XLa IIIa et quotum XI kalendas junii. Ego Petrus Arie et filia
mea Maria Petri et omnis uox nostra vobis domno Petro, Sancti Justi abbati, una
cum omni conuentu eiusdem monasterii omnique uoci uestre facimus pactum et
placitum et conueniencie firmam in solidis C roboratum tali pacto quod uos perso-
luatis nobis precium pro omni ipsa nostra hereditate quantam habemus in Elsende
ex parte Martini Muniz et Guntrode Diaz, tale scilicet precium pro quali eam apre-
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ciauerint Martinus, presbiter de Elsendi, et Pelagius Renoueyro et Petrus Diaz
quando uidelicet ego Petrus Arie, Deo annuente, uenero de Rochella, et tunc nos
faciamus uobis de illa kartam uendicionis. Quod nisi compleuerimus pectemus
penam placiti huius superius dictam; et placitum stet in robore.